_______________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

PROTOCOLO

INTERESSADO Plenário do CAU/RS

ASSUNTO Recomposição Comissões Permanentes CAU/RS - 2023

DELIBERAÇÃO Nº 002/2023 – CONSELHO DIRETOR

O CONSELHO DIRETOR DO CAU/RS, reunido ordinariamente em Porto Alegre – RS, presencialmente na
sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul, à Rua Dona Laura, 320, 15º Andar
em Porto Alegre, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno do CAU/RS, após
análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a renúncia ao cargo de conselheira titular, apresentada pela Arquiteta e Urbanista Deise
Flores, a partir de 05 de dezembro de 2022;

Considerando que a partir da renúncia, o cargo de conselheiro titular deve ser ocupado pelo respectivo
suplente de conselheiro, neste caso, o arquiteto e urbanista Giofranco Saggin, o qual também apresentou,
por sua vez, renúncia ao cargo de conselheiro, a partir de 12 de janeiro de 2023;

Considerando que a arquiteta e urbanista Ana Schirmer, apresentou renúncia ao cargo de suplente de
conselheira, a partir de 22 de dezembro de 2022;

Considerando a licença apresentada pela Arquiteta e Urbanista Denise dos Santos Simões, do cargo de
conselheira titular do CAU/RS pelo período de 06 (seis) meses, contados a partir de 02 de janeiro até 02
de julho de 2023

Considerando a Deliberação Plenária DPO-RS nº 1485/2022, que homologou a composição e coordenação
das Comissões Permanentes do CAU/RS para 2022;

Considerando que o Regimento Interno do CAU/RS, estabelece que compete ao conselheiro, ser membro,
obrigatoriamente, de 1 (uma) comissão ordinária (Art. 25 – Inciso XVI);

DELIBEROU por:
1. Propor ao Plenário a recomposição das Comissões Permanentes do CAU/RS para o período de

30/01 a 31/12/2023, conforme detalhamento:

Comissão de Exercício Profissional (CEP)

Cargo Recomposição a partir de 1º de agosto de 2022

Coordenador  Carlos Eduardo Mesquita Pedone

Coordenador Adjunta Andréa L. Hamilton Ilha

Membro Orildes Tres

Membro Fábio Müller

Membro Rafael Ártico

Comissão de Ética e Disciplina (CED)

Cargo Recomposição a partir de 1º de setembro de 2022

Coordenador  Fábio Müller

Coordenadora Adjunta Ingrid Louise de Souza Dahm

Membro Rafael Ártico

 Membro Gislaine Vargas Saibro

Membro Silvia Monteiro Barakat

tiago
Realce

tiago
Realce

tiago
Realce

tiago
Realce

_______________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

Comissão de Organização e Administração (COA)

Cargo Manutenção da Composição atual

Coordenador  Evelise Jaime de Menezes

Coordenador Adjunto Alexandre Couto Giorgi

Membro Rodrigo Rintzel

Membro Fausto Steffen

Membro Emílio Merino Dominguez

Comissão de Ensino e Formação (CEF)

Cargo Manutenção da Composição atual

Coordenador  Rodrigo Spinelli

Coordenadora Adjunta Márcia Elizabeth Martins

Membro Andréa L. Hamilton Ilha

Membro Rinaldo Ferreira Barbosa

Membro Núbia Margot Menezes Jardim

Comissão de Planejamento e Finanças (CPFi)

Cargo Manutenção da Composição atual

Coordenador  Fausto Henrique Steffen

Coordenadora Adjunta Lídia Glacir Gomes Rodrigues

Membro Carlos Eduardo Iponema Costa

Membro Pedro Xavier de Araújo

Comissão Especial de Patrimônio Cultural (CPC)

Cargo Manutenção da Composição atual

Coordenadora Márcia Elizabeth Martins

Coordenador Adjunto Fábio Müller

Membro Carlos Eduardo Iponema

Membro Fausto Henrique Steffen

Membro Alexandre Couto Giorgi

Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental (CPUA)

Cargo Manutenção da Composição atual

Coordenador  Pedro Xavier de Araújo

Coordenador Adjunto Emílio Merino Dominguez

Membro Evelise Jaime de Menezes

Membro Ingrid Louise de Souza Dahm

Membro Orildes Tres

2. Por encaminhar a presente proposta do Deliberação ao Plenário deste Conselho para

homologação.

Com votos favoráveis, da conselheira Evelise Jaime de Menezes e dos conselheiros, Fausto Henrique
Steffen e Fábio Müller, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

Porto Alegre/RS, 20 de janeiro de 2023.

tiago
Realce

tiago
Realce

tiago
Realce

tiago
Realce

tiago
Realce

tiago
Realce

_______________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS